Exmo. Senhor

Reitor

Universidade Nova de Lisboa

Campus de Campolide
Lisboa
Oeiras, 22 de julho de 2014
Assunto:
Tese de Doutoramento no ramo de Biologia e especialidade de Biologia do Desenvolvimento.

Mestre Alexandre Castanho Barata Leitão.
Tendo o Mestre Alexandre Leitão submetido a sua tese de doutoramento ao Conselho Científico deste Instituto, com o título “Hematopoiesis in the Drosophila larva: beyond the lymph gland”, venho submeter à apreciação de V. Exa. a seguinte constituição de Júri para as respectivas provas:

Presidente:

· Reitor da Universidade Nova de Lisboa

Vogais:
· Doutor Utpal Banerjee, Professor Catedrático, Universidade da Califórnia Los Angeles, EUA;
· Doutor Bruno Lemaitre, Professor, Ecole Polytechnique Federale de Lausanne, Global Health Insitute, Suíça;
· Doutor José Élio da Silva Sucena, Investigador Principal do Instituto Gulbenkian de Ciência da Fundação Calouste Gulbenkian;
· Doutora Jocelyne Demengeot, Investigadora Principal do Instituto Gulbenkian de Ciência da Fundação Calouste Gulbenkian;
· Doutora Rita Oliveira Teodoro, Investigadora Principal do Centro de Estudos de Doenças Crónicas (CEDOC-Chronic Diseases) da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa.
Com os melhores cumprimentos,

O Presidente do Conselho Científico,

        Cláudio M. Soares